
COMUNE DI TORREGLIA
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

DETERMINE SERVIZIO TECNICO
MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 263
del 03-08-2018

Reg. Settore 12

Oggetto:AGGIORNAMENTO PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
DELL'INTERVENTO DI IMPERMEABILIZZAZIONE E
COIBENTAZIONE DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA
PRIMARIA DON BOSCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 5 comma 5 della convenzione sottoscritta con il Comune di Granze per la gestione
associata delle “funzioni inerenti alla gestione del territorio, dell’ambiente e della viabilità” che
assegna al Comune di Torreglia il ruolo di capofila per la gestione del servizio associato;

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Torreglia n. 64 del 3 novembre 2017, emanato in base
all’art. 5 comma 2 della suddetta convenzione, che attribuisce le funzioni di Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Associato (Comune di Torreglia e Comune di Granze), ai sensi dell’art. 107
commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000, all’arch. Rosita Sbicego dipendente e titolare di posizione
organizzativa del Comune di Torreglia;

VISTA la delibera di C.C. n. 9 del 28/02/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 25.06.2018, con la quale sono state
assegnate ai responsabili di Settore le dotazioni finanziarie  per l’esercizio finanziario 2018 per
l’espletamento delle funzioni gestionali di loro competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n.

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 12 del 03-08-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 263

267/2000;

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa in relazione
al presente provvedimento ai sensi di quanto dispone l’art. 4 del  “Regolamento Comunale per
l’applicazione della disciplina dei controlli interni” approvato con delibera di C.C. n. 3 del 27.02.13,
in attuazione dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 20/04/2018 è stato approvato, ai
soli fini dell’inoltro della pratica alla Regione Veneto di una domanda di contributo, il “Progetto
per la realizzazione degli  interventi  finalizzati all’impermeabilizzazione e coibentazione della
copertura della Scuola Primaria Don Bosco” avente livello di progettazione definitivo –
esecutivo, per un importo complessivo di € 44.000,00 e con il seguente quadro economico di
progetto:

A)  IMPORTO A BASE DI GARA
A1) per lavori € 31.500,00
A2) per costi della sicurezza € 3.500,00

sommano € 35.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1)
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto (I.V.A.
inclusa) € 0,00

B2) Lavori in economia, non previsti in progetto (I.V.A. inclusa) € 0,00
B3) Rilievi accertamenti ed indagini € 0,00
B4) Spostamenti e allacciamenti a pubblici servizi e sottoservizi € 0,00
B5) Somme in diretta amministrazione e imprevisti (comprensivi di I.V.A.) € 165,00
B6) Accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4, d.lgs 163/2006 ,

B7)
Spese tecniche relative a progettazione definitiva ed esecutiva,
coordinamento sicurezza in fase di progettazione € 3.500,00

B8) Spese incentivazione art. 13 d.lgs 50/2016 in misura del 2% € 700,00
B9) Spese per commissione giudicatrice € 0,00
B10) Spese per pubblicità
B11) Contributo ex Autorità vigilanza Contratti Pubblici € 225,00
B12 Cassa Nazionale prevvidenza su B7 (4%) € 140,00
B13.1) I.V.A. sui lavori 10 % su A1+A2 € 3.500,00
B13.2) I.V.A. su spese tecniche e rilievi (22%) B7 € 770,00

importo totale € 9.000,00

TOTALE GENERALE € 44.000,00

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 383 del 26/03/2018 con la quale è stato disposto il
finanziamento da parte della Regione Veneto della percentuale del 50% della spesa ammissibile,
contributo determinato in € 19.250,00;

ACCERTATO che a seguito di apposita variazione di bilancio  - approvata con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 27 del 19/07/2018 - è stata assicurata la copertura della spesa relativa per
l’importo complessivo di progetto di  € 44.000,00 al capitolo n. 2067/0 del bilancio d’esercizio –
Impermeabilizzazione tetto scuola primaria;

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 12 del 03-08-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 263

VISTO che per dare corso ai lavori si è provveduto a richiedere a tre ditte del settore apposita
offerta sulla base del progetto già approvato – giuste  PEC prot. n. 7564, 7565, 7566 del
23/07/2018;

DATO ATTO  che a seguito della richiesta di offerta formulata  non sono pervenuti riscontri
formali da parte delle ditte interpellate le quali, per vie brevi, hanno comunicato che, in particolare,
il prezzo relativo alla realizzazione dell’isolamento risulta troppo basso, dal momento che nell’arco
dell’ultimo anno si sono verificati ingenti aumenti dei costi dei  pannelli in poliuretano atti
all’isolamento;

VERIFICATO, tramite appositi confronti dei prezzi di mercato,  che effettivamente per la voce del
computo metrico di progetto  inerente l’isolamento necessita provvedere all’ aumento del relativo
prezzo e ritenuto pertanto di procedere alla revisione del computo metrico estimativo e
conseguentemente del quadro economico di progetto nella seguente modalità (fermo restando
l’importo complessivo di progetto pari a € 44.000,00):

A)  IMPORTO A BASE DI GARA
A1) per lavori € 36.500,00
A2) per costi della sicurezza € 3.400,00

sommano € 39.900,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1)
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto (I.V.A.
inclusa) € 0,00

B2) Lavori in economia, non previsti in progetto (I.V.A. inclusa) € 0,00
B3) Rilievi accertamenti ed indagini € 0,00
B4) Spostamenti e allacciamenti a pubblici servizi e sottoservizi € 0,00
B5) Somme in diretta amministrazione e imprevisti (comprensivi di I.V.A.) € 110,00
B6) Accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4, d.lgs 163/2006

B7)
Spese tecniche relative a progettazione definitiva ed esecutiva,
coordinamento sicurezza in fase di progettazione € 00,00

B8) Spese incentivazione art. 13 d.lgs 50/2016 in misura del 2% € 00,00
B9) Spese per commissione giudicatrice € 0,00
B10) Spese per pubblicità
B11) Contributo ex Autorità vigilanza Contratti Pubblici € 00,00
B12 Cassa Nazionale prevvidenza su B7 (4%) € 00,00
B13.1) I.V.A. sui lavori 10 % su A1+A2 € 3.990,00
B13.2) I.V.A. su spese tecniche e rilievi (22%) B7 € 00,00

importo totale € 4.100,00

TOTALE GENERALE € 44.000,00

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita di visto contabile in quanto non
comporta modifiche della spesa complessiva di progetto e non viene al momento assunto il relativo
impegno, nelle more dell’affidamento dell’esecuzione dei lavori;

VISTO il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 12 del 03-08-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 263

DETERMINA

1 - DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziali della presente determinazione;
2 – DI APPROVARE nuovo computo metrico estimativo del progetto definitivo-esecutivo de
“Realizzazione degli  interventi  finalizzati all’impermeabilizzazione e coibentazione della
copertura della Scuola Primaria Don Bosco” che non si allega materialmente al presente
provvedimento ma rimane depositato agli atti dell’ufficio tecnico comunale;

3 – DI APPROVARE conseguentemente il nuovo quadro economico di progetto che risulta così
composto:

A)  IMPORTO A BASE DI GARA
A1) per lavori € 36.500,00
A2) per costi della sicurezza € 3.400,00

sommano € 39.900,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1)
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto (I.V.A.
inclusa) € 0,00

B2) Lavori in economia, non previsti in progetto (I.V.A. inclusa) € 0,00
B3) Rilievi accertamenti ed indagini € 0,00
B4) Spostamenti e allacciamenti a pubblici servizi e sottoservizi € 0,00
B5) Somme in diretta amministrazione e imprevisti (comprensivi di I.V.A.) € 110,00
B6) Accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4, d.lgs 163/2006

B7)
Spese tecniche relative a progettazione definitiva ed esecutiva,
coordinamento sicurezza in fase di progettazione € 00,00

B8) Spese incentivazione art. 13 d.lgs 50/2016 in misura del 2% € 00,00
B9) Spese per commissione giudicatrice € 0,00
B10) Spese per pubblicità
B11) Contributo ex Autorità vigilanza Contratti Pubblici € 00,00
B12 Cassa Nazionale prevvidenza su B7 (4%) € 00,00
B13.1) I.V.A. sui lavori 10 % su A1+A2 € 3.990,00
B13.2) I.V.A. su spese tecniche e rilievi (22%) B7 € 00,00

importo totale € 4.100,00

TOTALE GENERALE € 44.000,00

4 – DI DARE ATTO che:
- il presente provvedimento non comporta modifiche della spesa complessiva di progetto – che
rimane pari ad € 44.000,00 -  per cui  non necessita di visto contabile;
- la spesa relativa complessiva di € 44.000,00 trova copertura nel bilancio d’esercizio al cap. 2067/0
– Impermeabilizzazione tetto scuola primaria;

5 – DI DARE conseguentemente corso a nuova richiesta di offerta, tenuto conto
dell’aggiornamento progettuale testè approvato;

6 – DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento  ha efficacia immediata e viene affisso
all'Albo pretorio comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza.

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 12 del 03-08-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 263

Il Dirigente

Sbicego Rosita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 12 del 03-08-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 263

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 263 del 03-08-2018
Reg. Settore 12

Oggetto: AGGIORNAMENTO PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
DELL'INTERVENTO DI IMPERMEABILIZZAZIONE E
COIBENTAZIONE DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA
PRIMARIA DON BOSCO

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente
documento è divenuto esecutivo in data 03-08-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

*******
Il RESPONSABILE FINANZIARIO

 Lazzaretti Manuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 12 del 03-08-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 263

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 263 del 03-08-2018
Reg. Settore 12

Oggetto: AGGIORNAMENTO PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
DELL'INTERVENTO DI IMPERMEABILIZZAZIONE E
COIBENTAZIONE DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA
PRIMARIA DON BOSCO

CIG

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. N. 573

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI TORREGLIA li
07-08-2018

L’ INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

 Manfredini Manuela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 12 del 03-08-2018  - COMUNE DI TORREGLIA


